Дело №(№)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 03 июня 2019 года

Завьяловский районный суд Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Лоренц Л.Ф., при секретарях судебного заседания Лагуновой М.Н., Лужбиной А.В., с участием:

государственных обвинителей – помощников прокурора Завьяловского района Удмуртской Республики Гулящих О.А., ФИО1,

подсудимого ФИО2 его защитника – адвоката Касимовой Р.И., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

НВС, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> УР, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> УР, д.Штанигурт, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> УР, 

<

адрес>55, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, не женатого, работающего ИП «НВС», не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

НВС в составе группы лиц по предварительному сговору покушался на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») при следующих обстоятельствах.

В один из дней 2019 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у НВС возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, реализуя который НВС посредством сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») вступил в преступный сговор с неустановленным лицом (далее «неустановленным соучастником»), которое занималось незаконным сбытом наркотических средств на территории Удмуртской Республики бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Согласно преступного сговора, в обязанности неустановленного соучастника входило: незаконное приобретение партий наркотических средств в целях их незаконного сбыта, размещение их в тайниковых закладках на территории Удмуртской Республики и дача указаний НВС с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на изъятие наркотических средств и организацию их незаконного хранения в целях незаконного сбыта; дача указаний НВС с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на расфасовку и размещение наркотических средств в тайниковых закладках на территории УР в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям; получение от НВС с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информации (изображения, координаты) о местонахождении оборудованных им тайниковых закладок с наркотическими средствами; организация с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконного сбыта бесконтактным способом наркотических средств путем предоставления информации об их местонахождении приобретателям; выплата денежного вознаграждения НВС за соучастие в незаконном сбыте наркотических средств из расчета не менее 400 руб. за одну оборудованную тайниковую закладку с наркотическим средством.

Преступная роль НВС, согласно предварительного сговора с неустановленным соучастником, заключалась в следующем: получение от неустановленного лица с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указаний на изъятие из тайниковых закладок, оборудованных на территории Удмуртской Республики, предназначенных для незаконного сбыта партий наркотических средств и их изъятие из тайниковых закладок; организация незаконного хранения наркотических средств в целях незаконного сбыта; по указанию неустановленного соучастника расфасовка наркотических средств в целях незаконного сбыта, их размещение в тайниковых закладках на территории УР в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям; фотофиксация с указанием координат местонахождений тайниковых закладок с наркотическими средствами и предоставление местонахождений тайниковых закладок с наркотическими средствами и предоставление данной информации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному соучастнику в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям.

На протяжении с одного из дней 2019 года до 16 час.42 мин. ДД.ММ.ГГГГ неустановленный соучастник и НВС, действующие группой лиц по предварительному сговору, осуществляли незаконный сбыт наркотических средств на территории Удмуртской Республики бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя каждый принятые на себя преступные обязанности. В указанный период НВС, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, при совершении преступлений использовал средства совершения преступлений – сотовый телефон, автомобиль «HONDA CIVIC» г.р.з.Р 090 УО\197.

Так, во исполнение единого преступного умысла, в один из дней 2019 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, неустановленный соучастник незаконно приобрел, в целях незаконного сбыта, наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса) в крупном размере массой не менее 39,5 г в упаковке, которое поместил в неустановленное место на территории Удмуртской Республики для передачи бесконтактным способом НВС в целях последующего незаконного сбыта на территории Удмуртской Республики, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил последнему и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») дал указание НВС на изъятие данного наркотического средства.

В продолжение единого преступного умысла, в один из дней 2019 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, НВС, действуя в соответствии с отведенной преступной ролью, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте на территории Удмуртской Республики изъял наркотическое средство «гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере массой не менее 39,5 г в упаковке, которое в тот же день поместил в автомобиль «HONDA CIVIC» г.р.з.Р 090 УО\197, где продолжил незаконно хранить его в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В продолжение единого преступного умысла, в один из дней 2019 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле «HONDA CIVIC» г.р.з.Р 090 УО\197, припаркованного в неустановленном месте на территории Удмуртской Республики, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, по указанию последнего, НВС расфасовал незаконно хранимое в целях незаконного сбыта для извлечения материальной прибыли наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса) в крупном размере массой не менее 39,5 г на массы - 4,93 г, 5,15 г, 5 г, 4,87 г, 4,98 г, 4,9 г, 4,86 г, 4,81 г – в удобные для последующего незаконного сбыта упаковки, которое продолжил незаконно хранить при себе в целях незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником.

Реализуя единый преступный умысел, НВС, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая преступность и наказуемость своих действий, из корыстных побуждений, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 10 час. ДД.ММ.ГГГГ поместил незаконно хранимое при себе в целях незаконного сбыта наркотическое средство в тайниковые закладки:

- на участке местности, расположенном на расстоянии около 1 км в северо-восточном направлении от края проезжей части 

<

адрес> УР и на расстоянии около 1 км в северо-восточном направлении от здания БУЗ и СПЭ УР «Республиканская клиническая психиатрическая больница МЗ УР», находящегося по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес> (географические координаты 56.89093, 53.195), наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса) в значительном размере массой 4,93 г в упаковке, осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию с указанием координат местонахождения тайниковой закладки;

- на участке местности, расположенном на расстоянии около 2,2 км в северном направлении от края проезжей части 

<

адрес> УР по направлению движения в сторону 

<

адрес> УР и на расстоянии около 1,01 км в северо-восточном направлении от здания РКПБ МЗ УР, находящегося по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес> (географические координаты 56.90197, 53.19375), наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса) в значительном размере массой 5,15 г в упаковке, осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию с указанием координат местонахождения тайниковой закладки;

- на участке местности, расположенном на расстоянии около 1,1 км в северо-восточном направлении от края проезжей части 

<

адрес> УР по направлению движения в сторону 

<

адрес> УР и на расстоянии около 1,01 км в северо-восточном направлении от здания РКПБ МЗ УР, находящегося по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес> (географические координаты 56.89098, 53.1956), наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса) в значительном размере массой 5 г в упаковке, осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию с указанием координат местонахождения тайниковой закладки;

- на участке местности, расположенном на расстоянии около 2,2 км в северном направлении от края проезжей части 

<

адрес> УР по направлению движения в сторону 

<

адрес> УР и на расстоянии около 1,01 км в северо-восточном направлении от здания РКПБ МЗ УР, находящегося по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес> (географические координаты 56.89201, 53.20239), наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса) в значительном размере массой 4,87 г в упаковке, осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию с указанием координат местонахождения тайниковой закладки;

- на участке местности, расположенном на расстоянии около 2,3 км в северном направлении от края проезжей части 

<

адрес> УР по направлению движения в сторону 

<

адрес> УР и на расстоянии около 1,9 км в северо-восточном направлении от здания РКПБ МЗ УР, находящегося по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес> (географические координаты 56.90202, 53.19357), наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса) в значительном размере массой 4,98 г в упаковке, осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию с указанием координат местонахождения тайниковой закладки;

- на участке местности, расположенном на расстоянии около 200 м в северо-западном направлении от въездных ворот в СНТ «Энергеьтик-3», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, и на расстоянии около 2000 м в юго-западном направлении от края проезжей части Гольянского тракта Удмуртской Республики по направлению движения в 

<

адрес> Республики (географические координаты 56.8118, 53.33575) наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса) в значительном размере массой 4,86 г в упаковке, осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию с указанием координат местонахождения тайниковой закладки;

- на участке местности, расположенном на расстоянии около 630 м в юго-восточном направлении от поворота на 

<

адрес> д.

<

адрес> Удмуртской Республики, и на расстоянии около 600 м в западном направлении от края проезжей части автодороги, ведущей от Гольянского тракта Удмуртской Республики к автодороге «Ижевск-Воткинск» по направлению движения в 

<

адрес> Республики (географические координаты 56.88086, 53.44813) наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса) в значительном размере массой 4,9 г в упаковке, осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию с указанием координат местонахождения тайниковой закладки;

- на участке местности, расположенном на расстоянии около 1750 м в северо-восточном направлении от 

<

адрес> Удмуртской Республики и в 1700 м в юго-западном направлении от д.Нижний 

<

адрес> Удмуртской Республики (географические координаты 56.86503, 53.38521) наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса) в значительном размере массой 4,81 г в упаковке, осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию с указанием координат местонахождения тайниковой закладки.

Далее НВС намеревался передать неустановленному соучастнику сведения о местонахождении тайниковых закладок в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям.

ДД.ММ.ГГГГ около 10 час.00 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» у ТРК «Десятка», расположенного по адресу: 

<

адрес> Республики, 

<

адрес>, НВС, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотического средства, был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В ходе осмотров мест происшествий, проведенных 07 февраля и ДД.ММ.ГГГГ было обнаружено и изъято, ранее расфасованное и помещенное в тайниковые закладки наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса) в крупном размере общей массой 39,5 г, незаконно хранимое НВС в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником для извлечения материальной прибыли.

Таким образом, НВС и неустановленный соучастник, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства «гашиш» (анаша, смола каннабиса) в крупном размере массой 39,5 г по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота, участник преступной группы НВС был задержан и не успел предоставить информацию об их местонахождении неустановленному соучастнику.

Обнаруженное и изъятое наркотическое средство, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством «гашиш» (анаша, смола каннабиса) общей массой 39,5 г.

Согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом последних изменений) наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса) относится к Списку № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории РФ.

Согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ учетом последних изменений) наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса) массой 39,5 г относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый НВС вину в совершенном преступлении признал полностью и показал, что действительно в конце января 2019 года устроился закладчиком в магазин «Go Vegas». В его обязанности входило получений партий наркотических средств, их расфасовка и размещение в тайниковые закладки. При этом НВС договорился, что будет размещать в тайниковые закладки только наркотическое средство «гашиш», так как к другим видам наркотиков относится негативно. НВС должен был определять географическими координатами, а также фотографировать указанные места размещенных наркотических средств на свой телефон. При этом он внес залог 40000 руб. в криптовалюте, получив тем самым доступ к «витрине» магазина «Go Vegas», где он должен был размещать фотографии и координаты размещенных тайниковых закладок с наркотическими средствами. Одна размещенная закладка с наркотиком оценивалась примерно в 400 р. за 1 г.. Заработную плату в криптовалюте НВС должен был получать на электронный кошелек. ДД.ММ.ГГГГ он забрал закладки с наркотическими средствами в деревне, точного адреса не помнит, и расфасовал в своем автомобиле на 14 свертков примерно по 5 г.. Часть приобретенного наркотического средства НВС оставил себе для личного потребления, употребив его частично путем курения. Расфасованные свертки разместил по 

<

адрес> и 

<

адрес>. При этом устанавливал географические координаты размещенных тайниковых закладок и выполнял фотофиксацию на свой сотовый телефон. После размещения всех свертков с наркотическим средством «гашиш», НВС отправил информацию (координаты и фотографии) в магазин «Go Vegas». Позже обнаружил, что его аккаунт был похищен, в связи с чем не смог разместить и сообщить оператору сведения об оборудованных им тайниковых закладках. В дальнейшем НВС был задержан сотрудниками полиции. В настоящее время в содеянном раскаивается.

Показания подсудимого суд находит достоверными, поскольку они соответствуют материалам уголовного дела и нашли полное подтверждение другими исследованными судом доказательствами.

Из показаний допрошенного в судебном заседании свидетеля ШЮВ видно, что в их службу поступила оперативная информация о том, что НВС причастен к незаконному обороту наркотических средств бесконтактным способом, путем их размещения в тайниковых закладках на территории Удмуртской Республики. ДД.ММ.ГГГГ НВС был задержан около ТРК «Десятка», впоследствии был проведен личный досмотр, в ходе которого был обнаружен и изъят телефон «Honor», в котором обнаружены фотоизображения и географические координаты закладок. В дальнейшем по данным координатам были проведены осмотры места происшествия и изъяты закладки с наркотическими средствами. 

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетелей ГЗФ (т.1 л.д.194-195), ТНА (т.1 л.д.199-200) и МСП (т.1 л.д.203-204) видно, что они участвовали в качестве понятых при обнаружении и изъятии свертков из липкой ленты, внутри которых находилось вещество.

Согласно материалов оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», ДД.ММ.ГГГГ НВССМ. был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков (т.1 л.д.20-28).

Как следует из протокола личного досмотра НВС от ДД.ММ.ГГГГ, у него был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Honor» (т.1 л.д.29), в памяти которого, как следует из протокола его осмотра (т.1 л.д.148-181) в папке «галерея» обнаружены фотоизображения с указанием времени и даты их создания и географические координаты размещенных тайниковых закладок с наркотическим средством, в том числе географические координаты с соответствующими фотоизображениями участков местности, где в дальнейшем были обнаружено и изъято наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса). 

В протоколах осмотров мест происшествий (т.1 л.д.61-64, 66,67-70,71-74,75-78,79-82, 101-104, 105-110, 111-115) зафиксированы факты обнаружения и изъятия свертков с наркотическим средством «гашиш» (анаша, смола каннабиса), упакованных в полимерные пакеты с контактной полосой, запечатанных темной полимерной лентой. 

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.126-128) видно, что вещества, изъятые в ходе осмотров участков местности, с указанными в телефоне НВС координатами, являются наркотическим средством «гашиш» (анаша, смола каннабиса) общей массой 39,5 г..

В ходе обыска по месту жительства НВС по адресу: 

<

адрес> УР, 

<

адрес>55, от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.96-97) были обнаружены и изъяты, в том числе картонная коробка с тремя парами полимерных перчаток, четыре рулона ленты скотч разных цветов, шесть рулонов прозрачной ленты скотч, множество пустых полимерных пакетов с контактной полосой, металлическая линейка, пластиковая линейка, шариковая ручка, множество мелких магнитов круглой формы, бумага для заметок.

Согласно заключению эксперта №, 1190 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.133-138) фрагменты полимерной ленты черного цвета и 1 рулон, фрагменты бесцветной полимерной липкой ленты и рулоны 7-9 могли составлять ранее единое целое в равной степени, как и могли составлять единое целое с другими аналогичными объектами.

Основываясь на изложенных представленных суду доказательствах, суд полагает, что их совокупность является достаточной для вывода о виновности НВС в совершении данного преступления.

Каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона при собирании доказательств суд по делу не усматривает.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п.»г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Квалифицирующие признак «в крупном размере» вменен подсудимому ввиду того, что на основании Постановления Правительства РФ от 1 ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса) массой 39,5 относится к крупном размеру.

Предварительный сговор подтверждается совместными, согласованными действиями НВС и неустановленного следствием лица, направленными на сбыт наркотического средства: выполнением НВС противоправных действий, направленных на сбыт наркотических средств по указанию неустановленного следствием лица посредством сети «Интернет».

Сеть «Интернет» использовалась НВС и неустановленным следствием лицом для достижения конечной цели – распространения наркотических средств, для этого между ними посредством различных программ через сеть «Интернет» велась переписка, согласно которой неустановленное следствием лицо дало НВС указание по оборудованию тайников для закладки наркотических средств, а НВС, выполнив эти указания, сообщил о месте нахождения тайников с наркотическими средствами.

Умысел НВС был направлен на сбыт наркотических средств, о чем свидетельствуют его действия по расфасовке наркотического средства на более мелкие части и помещение их в тайниках для последующего сбыта наркозависимым лицам, описание и фотографирование мест нахождения наркотических средств и направление этих данных посредством сети «Интернет» диллеру.

Преступление не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли виновного, так как наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.51-53) НВС в период совершения инкриминируемого ему деяния и в настоящее время каким-либо психическим расстройством, влияющим на его способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает. По состоянию психического здоровья в настоящее время в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

Оснований сомневаться в возможности подсудимого осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, а равно руководить ими, с учетом данных о его личности, его поведения как во время совершения преступления, так и после, не имеется. Равно суд не усматривает оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и от наказания.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление НВС.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимого суд учитывает признание им своей вины и активное способствование расследованию преступления.

Отягчающих наказание подсудимых обстоятельств не имеется.

Совершенное подсудимым преступление является особо тяжким, при этом оснований для изменения его категории на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления, суд не усматривает.

С учетом характера общественной опасности совершенного подсудимым преступления суд полагает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы.

Учитывая предусмотренный санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ срок наказания в виде лишения свободы, требования ч. 3 ст. 66 УК РФ, а равно положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, исходя из необходимости дифференциации наказания, учитывая то, что подсудимый впервые привлекается к уголовной ответственности, характеризуется положительно, имеет постоянное место работы, полностью признал свою вину и раскаялся в совершении преступления, принимая во внимание возраст подсудимого, суд полагает возможным назначение срока лишения свободы не в максимальных пределах возможного срока наказания.

Исправление подсудимого применением положений ст. 73 УК РФ суду представляется невозможным.

Оснований для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд не усматривает.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд учитывает, в том числе требования ч. 3 ст. 81 УПК РФ, в силу которых орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать НВС виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.»г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания НВС под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. 

Меру пресечения, до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю – заключение под стражу.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу:

- мобильный телефон «Honor» - конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства;

- полимерный пакет, в котором находятся: рулоны липкой ленты, магниты, две линейки, бумага для заметок, ручка, полимерный колпачок, полимерные пакеты с контактной застежкой, полимерные перчатки – конфисковать, то есть безвозмездно изъять и обратить в собственность государства, передав в ЭКЦ МВД по УР;

- сейф пакет с наркотическим средством «гашиш» (анаша, смола каннабиса), смывы с рук НВС, 4 бумажных свертка с упаковками из-под вещества – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Удмуртской Республики в течение 10 дней со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Л.Ф.Лоренц